
Subsidieregeling water, groen en zonwering Capelle aan den IJssel 2026 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Capelle aan den IJssel; 

  

Gelet op: 

- de Algemene subsidieverordening Capelle aan den IJssel 2017 (Asv); 

- de doelstellingen van de gemeente om klimaatadaptatie, vergroening en duurzaamheid te bevor- 

deren. 

Overwegende dat: 

- het college op basis van artikel 3 van de Asv bij subsidieregeling vaststelt welke activiteiten in 

aanmerking kunnen komen voor subsidie; 

- het college op basis van artikel 3 van de Asv bij subsidieregeling tevens kan bepalen welke doel- 

groepen in aanmerking komen voor subsidie; 

- de Asv op het verstrekken van subsidies van toepassing is, voor zover daarvan niet bij subsidie- 

regeling wordt afgeweken; 

- de Asv op onderdelen bij subsidieregeling kan worden aangevuld; 

- de gemeente invulling wenst te geven aan haar beleidsdoelstellingen op het gebied van klimaat- 

adaptatie en biodiversiteit; 

- het stimuleren van vergroening, verkoeling en wateropvangvoorzieningen bijdraagt aan een kli- 

maatbestendige en leefbare gemeente; 

- deze regeling voorziet in een financiële tegemoetkoming ter stimulering van een aantal van deze 

maatregelen. 

  

b e s l u i t: 

  

  

vast te stellen de volgende: Subsidieregeling water, groen en zonwering Capelle aan den IJssel 2026 

  

HOOFDSTUK 1. ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder: 

- Asv: Algemene subsidieverordening Capelle aan den IJssel 2017; 

- Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

- College: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Capelle aan den IJssel; 

- Gebouw: elk bouwwerk dat een voor mensen toegankelijk overdekt geheel of gedeeltelijk met 

wanden omsloten ruimte vormt, waaronder een appartementencomplex; 

- Schriftelijk: op papier of als elektronisch pdf-bestand; 

- Subsidieplafond: het bedrag bedoeld in artikel 4:25 van de Awb dat gedurende een bepaald tijdvak 

ten hoogste beschikbaar is voor subsidieverstrekking op grond van deze regeling. 

Artikel 2. Toepassingsbereik 
Het bepaalde in deze subsidieregeling is alleen van toepassing op de verstrekking van subsidies door 

het college voor de in artikel 7, eerste lid en in artikel 16, eerste lid, bedoelde activiteiten. 

Artikel 3. Subsidieontvanger 
Subsidie wordt uitsluitend verstrekt aan: 

a. de eigenaar van een in de gemeente Capelle aan den IJssel gelegen gebouw, waaronder ook de 

eigenaar van een individueel appartement; 

b. de huurder of pachter van een in de gemeente Capelle aan den IJssel gelegen gebouw die voor 

het uitvoeren van de gesubsidieerde activiteit de schriftelijke toestemming heeft van de eigenaar 

van het gebouw voor de aangevraagde maatregel; 

c. een VvE (vereniging van eigenaren) die verantwoordelijk is voor een in de gemeente Capelle aan 

den IJssel gelegen gebouw. 

Artikel 4. Subsidieplafond en wijze van verdeling 
1. Het subsidieplafond bedraagt € 50.000 per kalenderjaar tot 31 december 2026. 

Nr. 569064 

GEMEENTEBLAD 30 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Capelle aan den IJssel 

Gemeenteblad 2025 nr. 569064 30 december 2025 1 



Het subsidieplafond bedraagt € 40.000 per kalenderjaar vanaf 1 januari 2027. i. 

2. De verdeling van het subsidieplafond vindt plaats op volgorde van binnenkomst van de aanvragen 

die voldoen aan de eisen van de Asv en deze subsidieregeling. Wanneer de aanvrager krachtens 

artikel 4:5, eerste lid, van de Awb de gelegenheid heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt 

als datum van ontvangst van de aanvraag, de datum waarop de aanvraag volledig is ingediend. 

3. Volledige aanvragen die op dezelfde datum zijn binnengekomen worden geacht tegelijkertijd te 

zijn ontvangen. Tussen deze aanvragen wordt geloot indien toekenning van beide aanvragen tot 

overschrijding van het subsidieplafond zou leiden. Indien door toekenning van de subsidie het 

subsidieplafond wordt overschreden, wordt de subsidie geheel geweigerd. 

Artikel 5. Beslistermijn 
In afwijking van artikel 8, tweede lid, van de Asv kan het college de termijn waarbinnen op een aanvraag 

om subsidie moet worden beslist eenmaal met ten hoogste vier weken verdagen. 

HOOFDSTUK 2. Subsidie voor klimaatadaptieve maatregelen 

Artikel 6. Begripsomschrijvingen 
In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 

- Buitenzonwering: aan de buitenzijde van een gebouw geplaatste zonwering zoals een zonnescherm, 

zonnescreen of rolluik; 

- Dak: samenstelling van balken (hout of staal), regels en bebording of betonnen plaat, die sterk 

genoeg is om de dakbedekking van een gebouw te dragen en de wind-, regen- en sneeuwbelasting 

op te vangen; 

- Groen dak: een dak op een gebouw dat tenminste bestaat uit een wortelwerende-, een drainage- 

, een substraat- en een vegetatielaag; 

- Groene erfafscheiding: begroeide omheining van een tuin in de vorm van een haag of een begroeid 

gaasscherm wordt geplaatst ter vervanging van een schutting; 

- Groene gevel: een groene of levende muur zijnde een verticale constructie van planten tegen de 

gevel van een gebouw, dan wel een verticale constructie vlak voor maar losstaand van de gevel 

in de grond. Beplanting van groene gevels kan vanuit de grond omhoog groeien of vanuit modu- 

laire cassettes die worden bevestigd aan de gevel; 

- Ontharden van een tuin: het proces waarbij in een tuin de bestaande verhardingen, zoals tegels 

of beton, worden verwijderd om plaats te maken voor groen of water. 

Artikel 7. Activiteiten 
1. Subsidie kan worden verstrekt voor: 

de aanleg van een groen dak; a. 

b. de aanleg van een groene gevel; 

c. het vervangen van een schutting door een groene erfafscheiding; 

d. het ontharden van een tuin; 

e. het plaatsen van buitenzonwering; 

2. De subsidie wordt alleen verstrekt als is voldaan aan de volgende voorwaarden: 

a. voor de betreffende voorziening is niet eerder subsidie ontvangen van de gemeente Capelle 

aan den IJssel; 

b. de voorziening voldoet aan de geldende wet- en regelgeving en de subsidieontvanger be- 

schikt over de vereiste vergunningen; 

c. in geval van een aanvraag om subsidie voor de aanleg van een groen dak: 

I. het groene dak dient, exclusief terrassen of paden, een minimale oppervlakte van 3 

vierkante meter te hebben; 

II. de aanvrager van de subsidie dient onderzoek (te laten) verrichten naar de geschiktheid 

van het dak voor de aanleg van een groen dak; 

d. in geval van een aanvraag om subsidie voor de aanleg van een groene gevel: 

i. een groene gevel dient, exclusief ramen en deuren, een minimale lengte van 3 strek- 

kende meter (indien de beplanting uit de grond groeit) of een minimale oppervlakte 

van 3 vierkante meter (bij gebruik van cassettes) te hebben; 

ii. de aanvrager van de subsidie dient onderzoek (te laten) verrichten naar de geschiktheid 

van het gebouw voor de aanleg van een groene gevel; 

e. in geval van een aanvraag om subsidie voor het vervangen van een schutting door een 

groene erfafscheiding: de groene erfafscheiding dient een minimale lengte van 3 strekkende 

meter te hebben; 

Gemeenteblad 2025 nr. 569064 30 december 2025 2 



f. in geval van een aanvraag om subsidie voor het ontharden van een tuin: 

het ontharde deel van de tuin dient een minimale oppervlakte van 5 vierkante meter 

te hebben; 
i. 

ii. de subsidie wordt niet verstrekt voor het leggen van kunstgras; 

g. in geval van een aanvraag om subsidie voor het plaatsen van buitenzonwering: 

i. het subsidieplafond voor deze maatregel bedraagt voor de gehele gemeente € 15.000 

per kalenderjaar: 

3. De te subsidiëren voorzieningen mogen conform de voorschriften van de leverancier of fabrikant 

door de subsidieontvanger zelf worden ontworpen en uitgevoerd. 

Artikel 8. Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 
1. Voor subsidie komen alleen in aanmerking de redelijkerwijs te maken kosten die direct verbonden 

zijn met de uitvoering van de activiteiten bedoeld in artikel 7, eerste lid. 

2. De kosten bedoeld in het eerste lid bestaan uit: 

a. in geval van een aanvraag om subsidie voor de aanleg van een groen dak of een groene 

gevel: 

i. de kosten van de aanleg; 

ii. de kosten van het ontwerp; 

iii. de kosten van het materiaal en de beplanting; 

iv. de verschuldigde en niet verrekenbare omzetbelasting over de onder i tot en met iii 

genoemde kosten; 

b. in geval van een aanvraag om subsidie voor het vervangen van een schutting door een 

groene erfafscheiding: de kosten van het materiaal en de beplanting, alsmede de verschul- 

digde en niet verrekenbare omzetbelasting over deze kosten; 

c. in geval van een aanvraag om subsidie voor het ontharden van een tuin: de kosten voor het 

aanschaffen van planten, struiken, bomen of gras. 

d. in geval van een aanvraag om subsidie voor het plaatsen van buitenzonwering: de kosten 

van de gekozen buitenzonwering. 

3. Er wordt geen subsidie verstrekt voor onderhoud, reparatie of vervanging van een bestaande 

voorziening. 

4. Met uitzondering van de activiteiten bedoeld in het tweede lid, onder a, wordt geen subsidie 

verstrekt voor arbeidsloon. 

Artikel 9. Hoogte van de subsidie 
1. De in dit artikel genoemde bedragen zijn exclusief omzetbelasting. 

2. De subsidie voor de aanleg van een groen dak bedraagt € 25,- per vierkante meter, tot maximaal 

50% van de kosten van de voorziening. 

3. De subsidie voor de aanleg van een groene gevel waarbij de beplanting vanuit de grond groeit 

bedraagt € 50,- per strekkende meter, tot maximaal 50% van de kosten van de voorziening. 

4. De subsidie voor de aanleg van een groene gevel met modulaire cassettes bedraagt € 50,- per 

vierkante meter, tot maximaal 50% van de kosten van de voorziening. 

5. De subsidie voor het vervangen van een schutting door een groene erfafscheiding bedraagt 50% 

van de kosten voor het materiaal en de beplanting. 

6. De subsidie voor het ontharden van een tuin bedraagt maximaal 50% van de kosten, met de vol- 

gende maxima: 

a. vervangen van verharding door gras: € 16,- per m²; 

b. vervangen van verharding door planten, struiken of bomen: € 30,- per m²; 

tot maximaal 50% van de kosten met een maximum van € 500,- per woning. 

7. De subsidie voor het plaatsen van buitenzonwering bedraagt € 150,- per m² tot maximaal 50% 

van de kosten van de voorziening met een maximum van € 700,- per woning. 

Artikel 10. Aanvraag 
1. Een aanvraag om subsidie wordt ingediend door middel van een volledig ingevuld en ondertekend 

“Aanvraagformulier subsidie water, groen en zonwering”. 

2. In afwijking van artikel 6, tweede lid, van de Asv moeten bij het aanvraagformulier worden gevoegd: 

a. een kopie van de vergunningen als deze zijn vereist; 

b. indien van toepassing de schriftelijke toestemming van de eigenaar van het betreffende 

gebouw; 

c. een geldige volmacht als een (rechts)persoon namens een eigenaar een aanvraag indient. 

Gemeenteblad 2025 nr. 569064 30 december 2025 3 



d. In geval van een aanvraag om subsidie voor de aanleg van een groen dak of een groene 

gevel, het vervangen van een schutting door een groene erfafscheiding of het ontharden 

van een tuin: 

i. een omschrijving van het aan te leggen groene dak of de groene gevel, respectievelijk 

van de te plaatsen erfafscheiding dan wel van de tuin na ontharding, de oppervlakte 

of de omvang hiervan alsmede het ontwerp; 

ii. een gespecifieerde begroting van de kosten of een offerte van de kosten opgesteld 

door een gespecialiseerd en erkend bedrijf. In de begroting wordt in ieder geval een 

overzicht gegeven van: de kosten van het materiaal en de beplanting; 

iii. indien van toepassing bij een aanvraag om subsidie voor de aanleg van een groen 

dak of een groene gevel: het arbeidsloon voor de aanleg en het ontwerp; 

iv. een situatietekening met bij voorkeur een schaal van 1:100; 

v. bij een aanvraag om subsidie voor de aanleg van een groen dak of een groene gevel 

dan wel het ontharden van een tuin: een of meer kleurenfoto’s van de voor-situatie 

waarop het gebouw, respectievelijk de tuin duidelijk zichtbaar is; 

3. Het college kan ook andere dan de in het vorige lid genoemde gegevens verlangen, als die voor 

het nemen van de beslissing op de aanvraag noodzakelijk zijn. 

Artikel 11. Aanvraagtermijn 
1. In afwijking van artikel 7, tweede lid, van de Asv kan een aanvraag om subsidie worden ingediend 

tot 6 maanden na het uitvoeren van de activiteit waarvoor de subsidie wordt gevraagd. 

2. Als de subsidie wordt aangevraagd nadat de te subsidiëren activiteit is uitgevoerd zijn de artikelen 

10 en 13 van deze subsidieregeling overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat ook de 

in artikel 13 gevraagde gegevens bij de aanvraag om subsidie moeten worden aangeleverd. 

3. Als de subsidie wordt aangevraagd nadat de te subsidiëren activiteit is uitgevoerd wordt in afwij- 

king van het bepaalde in artikel 17, eerste lid, van de Asv de subsidie direct vastgesteld. 

4. Als de subsidie wordt aangevraagd nadat de te subsidiëren activiteiten zijn uitgevoerd wordt, in 

afwijking van artikel 13, vierde lid, van de Asv, de subsidie direct na de verlening geheel uitbetaald. 

Artikel 12 van deze subsidieregeling is niet van toepassing. 

Artikel 12. Bevoorschotting 
1. In afwijking van artikel 13, eerste lid, van de Asv wordt een subsidie tot € 5.000 niet direct na de 

verlening meteen uitbetaald. 

2. In afwijking van artikel 13, vierde lid, van de Asv wordt bij andere subsidies niet 90% van het 

subsidiebedrag direct uitbetaald. 

Artikel 13. Aanvraag tot vaststelling 
1. In afwijking van de artikelen 15, eerste lid, onder b en 16, eerste lid, onder b, van de Asv dient de 

subsidieontvanger binnen vier weken na realisatie van de voorziening een aanvraag tot vaststelling 

in. 

2. In afwijking van de artikelen 15, tweede lid en 16, tweede lid, van de Asv dient de aanvraag de 

volgende gegevens te bevatten: 

a. bij een subsidie voor de aanleg van een groen dak of een groene gevel dan wel het ontharden 

van een tuin: een of meer kleurenfoto’s van de na-situatie waarbij het gebouw en de daarop 

of daaraan aangebrachte voorziening, respectievelijk de tuin duidelijk zichtbaar is; 

b. bij een subsidie voor het vervangen van een schutting door een groene erfafscheiding of 

het plaatsen van buitenzonwering: een kleurenfoto van de geplaatste voorziening; 

c. een afschrift van de bankpas van de aanvrager; 

d. een afschrift van facturen of betalingen. 

3. De aanvraag tot vaststelling kan worden aangevraagd; 

i. inzenden aan. 

ii. Inzenden via het digitale formulier. 

4. In afwijking van het artikel 14, tweede lid en artikel 17 eerste lid, van de Asv beslist het college 

over de aanvraag tot vaststelling binnen vier weken na de ontvangst van de complete aanvraag 

tot vaststelling. 

Artikel 14. Verplichtingen 
1. Voor de subsidieontvanger gelden de volgende verplichtingen: 

de gesubsidieerde activiteit moet uiterlijk binnen vier maanden na ontvangst van de subsi- 

diebeschikking zijn gerealiseerd; 
a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 569064 30 december 2025 4 



b. de eigenaar, de huurder, de pachter of de VvE van een gebouw waarop, waaraan of waarbij 

een groen dak of een groene gevel is aangelegd blijft te allen tijde zelf verantwoordelijk 

voor de constructieve veiligheid van het gebouw en het dak, respectievelijk de gevel; 

c. het onderhoud van een groen dak en een groene gevel dient deugdelijk en zorgvuldig te 

worden uitgevoerd; 

d. het resultaat van de gesubsidieerde activiteit moet minimaal vijf jaar in stand gehouden 

worden; 

e. voor controle op de naleving van het in dit hoofdstuk bepaalde, is de subsidieontvanger 

verplicht een medewerker van de gemeente toegang te verlenen tot het gebouw waarop, 

waaraan of waarbij de voorziening is aangebracht. 

2. Bij de subsidieverlening kunnen aan de subsidieontvanger nog andere dan de in het vorige lid 

vermelde verplichtingen worden opgelegd. 

HOOFDSTUK 3. SUBSIDIE VOOR REGENTONNEN 

Artikel 15. Begripsomschrijvingen 
In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 

  

- Regenton: een reservoir waarin regenwater wordt opgevangen dat vanuit de dakgoot via de re- 

genpijp in het reservoir komt; 

- Hemelwater: regen, hagel, sneeuw; 

- Overstortslang: slang die het regenwater afvoert naar het trottoir of de tuin als de regenton vol 

is; 

- Vulautomaat: aansluiting van een regenton op een regenpijp, waarbij de aansluiting het regenwater 

afvoert naar de regenpijp als de regenton vol is. 

Artikel 16. Activiteiten 
1. Subsidie kan worden verstrekt voor: 

de aanschaf van een regenton van minimaal 100 liter; a. 

2. De subsidie wordt alleen verstrekt als de regenton een overloopmogelijkheid heeft voor het geval 

deze vol is. De overloopmogelijkheid kan bestaan uit een vulautomaat of een overstortslang. 

3. Per woning wordt slechts eenmaal subsidie verleend 

Artikel 17. Hoogte van de subsidie 
1. De subsidie bedraagt maximaal 50% van de aanschafkosten van een regenton tot maximaal € 

200; 

Artikel 18. Aanvraag 
1. In afwijking van artikel 9 van de ASV worden bij een subsidieaanvraag de volgende gegevens 

overlegt; 

a. naam aanvrager; 

b. adres; 

c. kopie bankpas of kopie bankafschrift; 

d. een aankoopbewijs waaruit blijkt: 

i. wateropslagcapaciteit; 

ii. prijs; 

iii. bankrekeningnummer; 

iv. datum. 

Artikel 19. Betaling subsidie 
Betaling van de subsidie vindt plaatst nadat de subsidie is vastgesteld. 

HOOFDSTUK 4 SLOTBEPALING 

Artikel 20. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De Subsidieregeling water en groen Capelle aan den IJssel 2022 wordt ingetrokken. 

2. Deze subsidieregeling treedt in werking op 1 januari 2026. 

3. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling Water, Groen en Zonwering Capelle 

aan den IJssel 2026. 

Gemeenteblad 2025 nr. 569064 30 december 2025 5 



Capelle aan den IJssel, 16 december 2025 

Het college van burgemeester en wethouders voornoemd, 

de secretaris, 

R. Elling MA 

de burgemeester, 

drs. J.J. Manusama 

Gemeenteblad 2025 nr. 569064 30 december 2025 6 


